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RG-nyheder dækker hele 
edb-spektret 
Systemlgsninger, der passer til virksomhedens krav og aktivitetsniveau 

»Kontoret i Jylland 77«, den 

internationale kontorudstilling 

i Aalborg-Hallen fra 12-16. 

maj ventes at blive besøgt af 

ca. 10.000 ledere fra erhvervs- 

livet, repræsentanter for den 

offentlige sektor og edb-spe- 
cialister. Nyhederne pa det 
3.000 m? store udstillingsareal 

kommer fra 40 virksomheder, 

der viser de seneste og mest 

interessante nyheder for data- 
behandling, kontrol- og regi- 

streringssystemer, kalkulation, 

fakturering og bogholderi, te- 

leteknik og kontorindretning. 

Udstillingen arrangeres i ar 
for fjerde gang af udstillings-   

selskabet UFESAS og Aal- 

borg-Hallen. 

Samtlige markedets 
muligheder 
Regnecentralen har den stør- 

ste stand pa »Kontoret i Jyl- 
land 77«. Det er stand 113. 

— Vi vil koncentrere os om at 

give edb-brugere klar og reel 
information om det store 
spektrum af edb-lgsninger pa 
bade service- og hardware-si- 
den, som RC i dag kan tilby- 

de, siger marketingchef Tor- 
ben Zigler. 

— Grunden til, at vi er i stand 

til at give en klart objektiv 

radgivning, er at Regnecentra- 

len med sit sortiment dekker 

samtlige muligheder pa bade 
maskinel- og programmelsi- 

den. Yderligere tilbyder RC 
højt udviklet datatilbehgr. Vi 

har mulighed for, hurtigt og 

med enkle midler, at hjælpe 
f. eks. revisoren, der er ved at 

drukne i klientregnskaber, og 
vi kan stille både service- og 
hardware-løsninger til rådig- 
hed for virksomheder, der 

kræver et edb-system med til- 
strækkelig stor datakraft til at 
håndtere mange tusinde kun- 
der, et stort varesortiment 

m. v. 

    
   
Der ventes ca. 10.000 besøgende på den store internationale kontorudstilling i Aalborg-Hallen 

Systemløsninger, 

RC's virkelige styrke 
— Udstillingen præges i høj 

grad af de senere års fanta- 
stiske udvikling af elektroni- 

ske hjælpemidler. Netop flek- 
sibelt datamateriel, eller mere 

præcist sagt: systemløsninger,   

er Regnecentralens virkelige 

styrke både herhjemme og på 
mange eksportmarkeder. 
— Edb-brugere lægger nemlig 

afgørende vægt på, at nyt ma- 
skinel kan tilpasses allerede 

udviklede edb-løsninger. Det 

vil sige, at brugerne fremtids- 
sikres   

  

— Som det vil fremgå af RC's 
stand på udstillingen, vil Reg- 

necentralen fortsat have en 
profil som en dansk service- 

virksomhed, der tillige er in- 

ternationalt respekteret for sin 
produktion af datamater, siger 

Torben Zigler. 

  

  Leder af valgudsendelsen fra Christiansborg var Steen Bostrup, her 

  

i samtale med Einar Mossin fra Regnecentralen foran en af de 22 
terminaler, der var opstillet i Indenrigsministeriet, på Christians- 
borg og hos Ritzaus Bureau. 

RC vandt: 

Det elektroniske 
folketingsvalg 
22 edb-terminaler og RC 4000 hjernen i TV’s valgaften 

Det gik stærkt, da TV trans- 

mitterede valgaftenen pa Chri- 
stiansborg. Allerede fa minut- 

ter inde i valgudsendelsen, den 

15. februar, i forbindelse med 

Folketingsvalget, fik seerne 
præsenteret den første prog- 

nose. Selv om den kun var 
baseret på få promille af 
stemmerne, var den så sikker, 

at der ikke blev flyttet mange 

mandater i aftenens løb. Et 
indarbejdet system og avance- 

ret datateknik samt den erfa- 

ring Regnecentralen og Dan- 

marks Radio har i samarbej- 

det om valgudsendelser, gjor- 
de denne imponerende forud- 

sigelse mulig.   

Information til 2 mio TV 
via RC 4000 
Regnecentralen anvendte RC 

4000 datamaterne, der løben- 

de, via ca. 2 mio TV-appara- 

ter, holdt landets seere orien- 

teret med analyser, prognoser 

og sammenligninger mellem 

dette og forrige valg i 1975. 

Teknikken virkede et hundre- 
de procent efter planen og 

hensigten, og der blev ikke 
brug for den 20 punkts nød- 

plan, som RC havde parat. 

Eksempelvis kopieredes med 

mellemrum samtlige oplysnin- 

ger på magnetbånd, der kun- 
ne benyttes ved retablering i 

tilfælde af fejl.   

Lynhurtig kontrol, 
bearbejdelse og transmission 
Stemmefordelingen 

kreds for kreds på en forståe- 
lig måde og med en meget ty- 
delig typografi med partiernes 

navne i forkortet version og 

med stemmetallene både i ab- 
solutte tal og procenter. Sy- 

stemet var opbygget, således 
at resultaterne fra 103 særligt 
udvalgte og repræsentative 

delkredse blev lynoptalt og 
indtelefoneret til RC. 

Alle resultaterne indtastedes 

straks i RC 4000, som omgå- 

ende kontrollerede, bearbejde- 
de og videretransmitterede re- 
sultaterne til TV-studiet. 

Også resultatkøen klarede RC 

4000 med bravour, således at 

de mest interessante kendsger- 

ninger omgående blev priori- 
teret op foran i den lange kø 

af valgresultater. 

Hvis datamaten 
bliver nervøs... 
Det skete ikke ved dette valg, 
og det er i øvrigt aldrig fore- 
kommet, så længe RC har 
samarbejdet med Danmarks 

Radio i forbindelse med Fol- 

ketingsvalg, men en datamat 

kan begå fejl. Virker oplys- 

ningerne mistænkelige, får de 
ikke adgang, men dirigeres 

ind i et fejlbehandlingssystem, 
som selv er i stand til at prio- 

ritere opgaverne, så de vigtig- 

ste tal behandles først. Først 

når evt. fejl er opklaret og op- 
lysningerne godkendt, får de 
lov at passere ind i dataregi- 
stret. 

Det var i forbindelse med Fol- 
ketingsvalget i 1971, at det 

nye maskinel første gang blev 

anvendt i en TV-reportage. 

RC 4000 er en avanceret og 

fleksibel datamat, som anven- 

des til mange forskellige edb- 

løsninger. Fra små bogholde- 

risystemer til avancerede tele- 

data-løsninger og levering af 

totale edb-systemer. 

vistes | 

  
Mange penge kan 
spares med RG 6000 

    
Rammesystemet »Økonomisk Styring« har givet betydeligt større ef- 

Tilfredsstiller alle virksomhedens ønsker 

  

største tekstil-engros-virksom- 
heder. i SEERE 
I 1967 flyttede man til den 

nuværende adresse på Grenå- 
vej i Århus, hvor man på det 
moderne 2.000 m? store lager 

ekspederer varer til hele lan- 

det og det meste af Norden. 

  

fektivitet i en rekke vigtige rutiner 

N. C. Nielsen i Arhus, en af 

Danmarks største engros-virk- 

somheder indenfor omrader- 

ne gardiner og boligtekstiler, 

gik tidligt ind i edb-alderen. 

I begyndelsen var databehand- 

lingen baseret pa en service- 
bureau-lgsning. Imidlertid be- 

sluttede man for nogen tid si- 

den sig til at installere en RC 

6000 minidatamat. 

— Derved opnåede vi en bety- 
delig større effektivitet i en 

række vigtige, administrative 

rutiner, udtaler prokurist 
Gunner Kjærsgaard, N. C. 

Nielsen. 

Løsningen: »Vi er ikke 
gået på akkord ...« 
RC 6000-systemet hos N. C. 

Nielsen består af en central- 
enhed, to dataskærme, to pla- 

delagre og en hurtigskriver. 

Programmet er rammesyste- 

met »@konomisk  Styring«, 
som anvendes til fakturering,   

debitorstyring, finansboghol- 

deri, lagerregnskab og forskel- 

lige statistikker. 

— Pa intet tidspunkt er vi gået 
pa akkord med de oprindelige 
krav, og rammesystemet har 

kunnet tilfredsstille alle virk- 

somhedens ønsker. 

— Der er bestemt mange pen- 

ge sparet ved at benytte RC 
6000-systemet. Blandt andet 

skal vi ikke, som tidligere, 

foretage manuel afstemning. 

Nu stemmer det hele bare, si- 

ger prokurist Gunner Kjers- 

gaard. 

Datterselskaberne snart med 
Den nuværende løsning er 

kun et skridt pa vejen. N. C. 
Nielsens datterselskaber skal 

snart køres ind i systemet, li- 

gesom en løsning på bran- 
chens specielle restordresty- 

ring er på vej. 

N. C. Nielsen, der blev grund- 

lagt i 1944 er en af landets 

     

Poul Foss 
Michelsen 
udnævnt til 
underdirektør 
A/S Regnecentralen har ud- 
nævnt regionschef, cand. merc. 

Poul Foss Michelsen, 36 år, 

til underdirektør, med ansvar 

for de samlede servicebureau- 

aktiviteter i Danmark. 

Poul Foss Michelsen, der har 

været ansat på Regnecentra- 

len siden 1963, blev i 1966 

udnævnt til chef for den ny- 

oprettede RC-afdeling i Oden- 

se. I 1972 blev Poul Foss Mi- 

chelsen udnævnt til regions- 

chef med ansvar for ledelsen 

af RC's Servicecentre i Århus, 

Fredericia og Odense. 

  

Poul Foss Michelsen 

 



Millionbesparelser pa » Telefonngglen og » Nummerkontoret: 

JTAS automatiserer 
oplysningstjenesten 

RG 8000 datamater finder i løbet af sekunder svar pa »umulige spergsmal«, 
hvor man tidligere matte give op... 
y ye 

    

    

- Vort første anlæg fik vi i 

1966. Det var Regnecentra- 

lens GIER. Ved hjælp af den 

fik vi løst vore batch-proble- 

mer, d.v.s. de mest arbejds- 

krævende rutiner, såsom ud- 

skrivning .af regninger til abon- 

nenterne, Idnanvisninger m. v. 

Om end GIER datamaterne 

blev udviklet i slutningen af 

halvtredserne, kører de stadig 

til vor tilfredshed, fortæller 

edb-chef Søren Jensen, Jydsk 

Telefon Aktieselskab, som RC 

Information har talt med i an- 

ledning af JTAS’ indkøb af 
RC 8000 til selskabets oplys- 

ningstjeneste for ca. 700.000 

abonnenter. 

Farvel til telefonbogen 
— I begyndelsen af halvfjerd- 
serne gik JTAS for alvor ind 
i overvejelser om et on-line 

system til ekspeditionskonto- 

rerne, så man bl.a. direkte 

kunne indtaste ordrer, reser- 

vere kabler o.s.v. Men vig- 

tigst var behovet for en gen- 
nemgribende modernisering af 

oplysningstjenesten — (fremti- 

digt i artiklen benævnt OP). 

Efterhånden som vort abon- 

nenttal steg, blev arbejdet 

vanskeligere og gik mere lang- 

somt i vore fire bordsale i År- 
hus, Ålborg, Holstebro og 

Kolding, fortsætter edb-chef 

Søren Jensen. 

— Det, der her var brug for, 

var batch-systemets modsæt- 

ning, nemlig det tidstro edb- 

system, som tillader stadig og 

direkte kontakt til edb-maski- 
nen mens opgaven løses. Et 

tidstro system ville nemlig væ- 

re ideelt til OP-tjenesten, i 
København kaldet »Telefon- 
ngglen« og »Nummerkonto- 

ret«. I stedet for at sla op i en 
telefonbog, kunne telefonist- 

inderne lige så godt slå op via   

Telefonnummer på arbejdsmand Olsen, et eller andet sted på Vestre Ringgade —? 

en edb-terminal, fortæller Sø- 

ren Jensen. 

Skuffelsen 
Fra 1970 undersøgte JTAS 

datamat-markedet, valgte et 

tilsyneladende velegnet data- 

mat-system. Og blev skuffet. 

Det er imidlertid historie, og 

der er mange årsager til, at 

udviklingen ikke forløb helt 

som planlagt. Da RC i 1974 

kom ind i billedet som mulig 

leverandør til OP-systemet var 

situationen den, at 12—13 pct. 

af spørgsmålene til OP-tjene- 

sten blev besvaret forkert og 

for langsomt. Og det oprinde- 

ligt anskaffede materiels ka- 

pacitet ville kun række kort, 

inden en omfattende og kost- 

bar udvidelse blev nødvendig. 

Skræddersyet 
terminalløsning 
JTAS’ særlige behov for trans- 

missionsstyring og terminal- 

løsninger kunne vanskeligt 

klares med standardløsninger, 

som RC og andre edb-leve- 

randører på det tidspunkt kun- 
ne tilbyde. Imidlertid forelå 

der skitser hos RC til trans- 

missionsstyring. 

— På det grundlag, og med 
særdeles gode erfaringer fra 

tidligere leverancer, igangsat- 

te JTAS udviklingsprojektet 

hos RC. Hos skrædderen er 

skræddersyet tøj normalt væ- 

sentlig dyrere end færdig-kon- 

fektioneret. Hos RC viste den 

skræddersyede == terminalløs- 
ning sig imidlertid at være den 

billigste, og vi har i realiteten 

sparet penge ved at bede RC 
udvikle det nye terminalsy- 

stem, udtaler JTAS’ edb-chef 

Søren Jensen. 

Godt 7 mio kr. sparet 
— En betydelig fordel ved RC 
8000 er, at disse datamater 

kører med mere effektive 

i; Fam 

»trafikregler« end vi havde 

kunnet opnå med andre — ikke 
skræddersyede — løsninger. 

Investeringen har været om- 

kring 2,5 mio kr., hvorimod 

den nødvendige udvidelse af 

det oprindeligt anskaffede 

materiel, ville have medført 

en investering på ca. 10 mio 
kr., fortæller Søren Jensen. 

Lynhurtig svarservice for 
700.000 abonnenter 
OP skal helt og holdent afløse 

telefonbøgerne på JTAS' fire 
oplysningscentraler, RC 8000- 

datamaterne dækker allerede 
Telefonnøgle- og Nummer- 

kontor-spørgsmål til centraler- 
ne i Holstebro og Kolding, 

som telefonistinderne via ter- 

minaler og datanet står i for- 
bindelse med. Om kort tid føl- 
ger centralerne i Aalborg og 

Århus med, og så dækkes me- 
re end 700.000 JTAS-abon- 

nenter af telefonselskabets nye 

lynhurtige service, der giver 
svar på sekunder. 

— det umulige tager 
et par sekunder mere 
— Komplicerede og ufuldstæn-   

dige spørgsmål kan nu besva- 
res, hvor vore medarbejdere 

tidligere — om end nødtvun- 

gent — måtte give op, fortæl- 
ler, Søren Jensen, JTAS. RC 

8000 søger nemlig lige så ger- 
ne ud fra data som »stilling 

og fornavn« eller »stilling og 
omtrentlig bopæl«, som ud fra 

»korrekt efternavn og adres- 

se«. Datamaterne protesterer 

heller ikke mod oplysninger 

om et forkert stavet efternavn. 

Den afleverer blot flere svar- 

muligheder. Ganske få oplys- 
ninger om abonnenten bag det 

nummer, man ønsker oplyst 

er nok. En forespørgsel på 

»Arbejdsmand Olsen, et eller 

andet sted på Vestre Ringgade 

i Århus«, kan formentlig kla- 

res på et halvt minut. 

Halveret svartid 
— I gennemsnit forventer vi, 

at svartiden, fra abonnenten 

ringer op til de ønskede data 

står på skærmen og telefonist- 
inden har besvaret forespørgs- 

len, vil blive halveret, slutter 

edb-chef Søren Jensen, JTAS. 

Automatisk telefonbogs- 
produktion fra 1979? 

session sek Men b-udvikiingen .cr ikke 

hermed stoppet hos JTAS. De 

kommende ars besparelser, 
bl. a. på automatiseringen af 
OP-tjenesten, skulle indenfor 

ti-året 1975—85 blive over 100 
mio kr. 

Man har også fra selskabets 

side kig på navnebøgerne, som 

det koster millioner af kroner 
at producere og udsende. Her 

over for står den kendsger- 
ning, at kun et fåtal af abon- 

nenterne bruger telefonbøger- 

ne mere end ganske få gange 

mellem hver fornyelse. 

Med OP-systemet kan telefon- 

bogen evt. afskaffes, og det 

må hilses velkomment i en 
ressourceknap tid, idet pro- 

duktionen af det nuværende 
telefonbog-oplag kræver træ 

fra et skovområde på størrelse 
med Fyn. 
Der arbejdes i øvrigt i øjeblik- 
ket hos JTAS på en mærkbar 
billiggørelse af  telefonbog- 

fremstillingen. Denne er et 
positivt afledt resultat af OP- 

tjenestens effektivisering med 

RC 8000, og fra 1979 skulle 
al telefonbogfremstilling ske 

automatisk. 

  EEE 

... menneskevenlig revisor-tilvarelse i sigte 

Livet lettere 

for revisorerne 
Revisorbranchen har gennem 

mange ar veret kunde hos 
RC, der har betjent revisorer- 

ne med servicebureau-syste- 

mer for klientregnskab, time- 
sagsregnskab, DAL@N m. v. 
Af hensyn til de revisorer, der 

gerne vil have klienregnskabs- 

opgaverne »i huset«, har RC 

udviklet løsningen RC Disket- 

te 1100, som opererer med 
disketter, der lynhurtigt finder 

oplysninger om den enkelte 

klient og bl.a. udjzvner de 

alt for kendte arlige topbelast- 
ninger. 

Arsregnskaber bliver ofte fe- 
berredninger: Hvis—revisoren 

imidlertid benytter sig af RC 

Diskette 1100, kan arsregn-   

skabet, nar den sidste poste- 

ring er bogført, udskrives au- 

tomatisk og pa mindre end en 

halv time. Arsregnskabet op- 

bygges individuelt pr. klient 

og behøver ikke at følge kon- 

toplanen, idet rækkefølgen 

følger et koncept, der gemmes 

fra år til år. Årsregnskabet 
kan udarbejdes med eller 

uden noteregnskab, procent- 

beregning og øreregnskab. På- 

tegninger kan anføres, når re- 

visoren ønsker det, såvel efter 

årsregnskabet som efter de 

enkelte noter. 

Også regnskabsbalancen kan 
opbygges individuelt for Ever 

klients vedkommende med 

RC Diskette 1100. 

  

  

    

JA» JEG SYNES, OGGÅ » DET SER GALT UD, MEN DET VIL TAGE OS 
[YAR OG $ MANEDER. AT REGNE DET EFTER. MED BLYANT 
OG PAPIR! 
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To interessante 

edb-systemer 
til trælastbranchen 
Et stort antal brancher anskaffer i disse år 
avanceret edb-udstyr til administrativ databehandling 

Regnecentralen har netop lan- 

ceret to helt nye edb-systemer 
til trælast- og byggemateriale- 

branchen; Det ene system er 

et terminalorienteret system, 

som anvender en avanceret 
on-line-teknik. Kontakten eta- 

bleres fra et terminalset i 

virksomheden, der via det of- 

fentlige telefonnet star i di- 

rekte forbindelse med Regne- 

centralens store RC 8000 edb- 

anleg. Systemet er udviklet i 

samarbejde med Als Tøm- 

merhandel A/S og A/S Chri- 

stiansen og Nielsen. 

Alt-i-huset-Igsning 
Det andet system er et mini- 

datamat-system, der er base- 

ret pa en DP 2200 minidata- 

mat. Man kalder en sådan løs- 

ning for en »alt-i-huset-lds- 

ning«, idet minidatamaten 

placeres i virksomheden, hvor 

databehandlingen foregår. 
Dette system er udviklet i 

samarbejde med en anden af 

branchens virksomheder, A/S 

P. Berg i Nexø og lektor Hen- 

ning Kirkegård fra Handels- 
højskolen i København. 

Låser ikke brugeren 
Når man har udviklet to næ-   

sten identiske edb-systemer til 
trælastbranchen skyldes det, 

at Regnecentralen satser på 

edb-løsninger, som er i nøje 

overensstemmelse med opga- 

vekravene uden at låse bruge- 

ren fast i en bestemt løsnings- 
type. Fælles for systemerne 

er, at de naturligt indgår i en 
trælasthandlers hverdag. Det 

er opnået ved brug af data- 
skærme, der uden problemer 

kan betjenes af det hidtidige 
personale og helt på linie med 
alle andre kontorhjælpemid- 

ler. I mange tilfælde endda 

lettere, idet personalet ledes 

gennem arbejde ved hjælp af 

instruktioner på dataskærmen. 

Vigtige administrative 
rutiner 
Systemerne varetager admini- 

strative rutiner som fakture- 

ring, betalingsregistrering, vek- 
selregnskab, debitorregnskab, 

kreditorregnskab, finansregn- 

skab, budgetkontrol, dæk- 

ningsbidragskontrol på varer, 
kunder, afdelinger m. v. Ter- 
minalsystemet rummer herud- 

over mulighed for lager- og 

ordrestyring. 

 



Det drejer sig om sikkerhed og lonsomhed: 

Europæisk interesse for dansk 
sikkerheds- og 
person-registreringssystem 
Regnecentralen udvikler opsigtsvækkende nyt sikkerheds- og 
»hvor-er-de-henne«-system med vidtrækkende perspektiver 

I det omfattende polske Pol- 
kowice-kobberminedistrikt har 

man taget et nyt, danskudvik- 

let sikkerhedssystem (PCS) 

Personnel Control System i 

brug. Systemets »krumtap« er 

Regnecentralens minidatamat 

RC 3600. Der er tale om et 

registrerings- og sikkerhedssy- 

stem, som kontrollerer, hvor 

i mylderet af minegange, hver 

eneste af de tusinder af mine- 

arbejdere befinder sig — og 

hvor længe. 

Specifikationerne 
Systemet består af en RC 
3600 centralenhed med 64 K 
bytes lager, en 2,4 mega bytes 

disc, en magnetbånd-station 

med mulighed for samarbejde 
med ODRA 1305, en kortle- 

ser, en papirstrimmelleser, en 

papirstrimmelhuller, en asyn- 

kron multiplexer, en kortlæser 
og 8 badgekortlesere. Syste- 

mets maximal-kapacitet er 

6.000 personer. 

Sladrer... 
PCS sikkerhedssystemet regi- 

strerer tidspunkter for ned- 

stigning i minerne og tilbage- 

venden til jordoverfladen samt 

giver mulighed for bl. a. om- 

gaende bestemmelse af, hvor 

mange personer der er i mine- 

gangene, disse navne, registre- 

ring af hvem, der er bievet 
lengere nede i minen end 

planlagt. Endvidere forsinke- 

de ankomster til jordoverfla- 

den samt alarmering ved fejl- 

agtig registrering. 

Flere op og ned 
Den polske kobbermineindu- 

stri har været glimrende til- 

freds med systemet, der pa 
vesentlige punkter forbedrer 
medarbejdersikkerheden. Sik- 

kerhedsfunktionen og registre- 

ringen af personer, der skal 

ned i og op fra minegangene, 

er samtidig gjort mere smidig, 

saledet at antallet af bade 
medarbejdere og gester, med 

ærinde i minegangene, malt   

pr. time, er blevet større. Sy- 
stemet har også gjort det tid- 
ligere anvendte tidsur ungd- 
vendigt. 

RC 3600 leverer endvidere in- 
put til administrative rutiner, 

ligesom der er mulighed for 
udnyttelse af systemets karto- 
teker til videre bearbejdelse 

pa ODRA 1305 (off-line). Det 
overvejes for tiden at udvide 
anvendelsen af PCS til endnu 
større polske kobbermineom- 

råder. 

Tusinder af timer tabes 
Flere repræsentanter for store 

skandinaviske virksomheder 

og for den vesteuropæiske 

RC 3600 er med til at sikre både liv og lønsomhed... 

sværindustri har set, at der er 

videre og særdeles interessan- 

te perspektiver i det nye sik- 
kerheds- og personregistre- 

ringssystem, som fortæller 
»hvor alle mennesker er hen- 

ne«. Hvert år går tusinder af 
kostbare medarbejdertimer 
tabt som følge af mangelfuld 
eller svigtende personelregi- 

strering på store virksomhe- 

der. 

Let tilpasning 
Via relativt enkelte modifika- 

tioner kan systemet ændres til 

  

  

næsten enhver mellemstor el- 

ler stor virksomheds behov 
for søgning, registrering og 
sikring af både medarbejdere 
og gæster. Hvad enten der er 

tale om en polsk kobbermine, 

et dansk bryggeri eller et vest- 

tysk skibsværft, holder man 
styr på folks færden og sik- 

kerhed via det lille badgekort, 

som identificerer hver enkelt 

person, og som stikkes i en 

læser, når man kommer og 

går. Det er ikke blot et 
spørgsmål om sikkerhed, men 
også om bedre lønsomhed og 
mere effektiv administration 

af vigtige personalemæssige 
rutiner. 

   Si nn É 

  

EDD. 

Søndagens datapligter 
I de polske kobberminer har 

man en fast ugentlig praksis, 

idet man hver søndag opdate- 
rer databasen, som genereres 

på ODRA 1305 datamaten. 
Bl. a. fordi man, hvis der en 

dag sker et uheld i skakt 75, 

ved at man skal være forbe- 
redt på undsætning af nøjag- 
tigt 98 mand — ikke de 92, 
som man med de traditionelle 

registreringsmetoder mente at 

have beskæftiget i uheldsom- 
rådet 5. 

  

EDB-værktøj spænder sikkerhedsnet 

under store investerings-beslutninger 

Perspektivrigt nyt samarbejde mellem nordjysk erhvervsråd og RC 
om sikring af finansiering i egnsudviklingsområder 

Nordjyllands Erhvervsråd og 
Regnecentralen har i samar- 

bejde udarbejdet et nyt edb- 
program, ved hjælp af hvilket 
man kan klarlægge en række 

forhold omkring finansiering i 

forbindelse med investeringer 
i danske industrivirksomhe- 
der. 

Sikre og hurtige svar 
— Hvordan kan der skaffes 
penge til gennemførelse af et 
projekt på sædvanlige mar- 
kedsvilkår og ved hjælp af 
egnsudviklingsbistand? 
— Hvilke årlige udgifter til 
renter og afdrag er der knyt- 

tet til typiske finansieringsal- 

ternativer? 

— Hvordan er den tidsmæssi- 

ge spredning af de årlige ud- 

gifter over investeringens le- 

vetid? 

Dette er eksempler på de 

spørgsmål, der nu vil kunne 

få et hurtigt svar via edb-be- 
regninger, hvis grundlag er 

oplysninger om hver enkelt 

projekt karakteriseret ved de 

samlede udgifter til byggeri, 

maskinanskaffelser og ekstra- 
ordinære installationer. 

Genvej til vigtige 
ledelsesbeslutninger 
Det nyudviklede program er   blevet til på grundlag af tidli-   

gere erfaringer, og er langt 

bedre end hidtil kendte. Flek- 
sibiliteten er stor, og det er nu 

muligt at tage højde for eks- 
empelvis svingninger i mar- 
kedsrenten. 
Programmet er et nyttigt styk- 
ke værktøj til at dokumentere 
nogle af de fordele, der er for- 

bundet med at investere i et 

egnsudviklingsområde som 
f. eks. det nordjyske. 
- Enhver virksomhedsleder, 

der overvejer at investere i et 

dansk egnsudviklingsområde 
kan, ved at benytte program- 

met, skyde genvej til en effek- 
tivisering af sit beslutnings- 
grundlag, udtaler en talsmand 

for Nordjyllands Erhvervsråd. 

I dage bagefter.   

Største fordel: 

Den tidstro 
dataregistrering 
RG Teledata har givet bedre økonomisk planlægning og styring 
hos en af dansk betonindustris mest fremtrædende medlemmer 

— Byggekrisen har vi ikke 
mærket meget til. Det skyldes 

flere ting. Dels ligger virk- 

somheden i et område, hvor 

der hele tiden har været god 

aktivitet, dels har vi ekspor- 

ten til Tyskland, og desuden 

har vi løbende gennemført au- 

tomatisering af både produk- 

tionen og af administrationen, 

fortæller direktør W. Rudbeck 

Jørgensen, Sønderborg Ny 

Betonvarefabrik A/S i Rage- 

bøl ved Sønderborg. Virksom- 

heden, der blev dannet i 1969, 

omsætter for 11 mio kr. og 

råder over 11 tønder land, 

hvor 4.000 m? foreløbig er 
under tag. Der investeres nu 

1,2 mio kr. til etablering af 

nye anlæg, som skal fremstille 
to meter-r¢r. Virksomheden 

har specialiseret sig i rør af 

alle størrelser, fliser, blokke, 

brønde, dæksler og andre ting. 

Bl.a. den vedligeholdelsesfri 

og skridsikre KB-sten, som i 

stigende udstrækning bruges 

på tyske veje og på danske in- 
dustriarealer. 

Egen-udvikling og 
automatik i alle faser 
Samtlige produkter kontrolle- 

res i virksomhedens eget labo- 

ratorium, hvor der bl.a. er 

monteret en presse, som kan 
afprøve betonrgr med et tryk 

pa op til 60 tons. 
— Ramaterialerne i form af de 

ca. 300 tons beton, vi bruger 

dagligt, ma købes udefra, men 

det automatiske materiel til 

henholdsvis produktion og til 

efterkontrol udvikler og frem- 

stiller vi selv. Også produkt- 
udvikling er et internt anlig- 

gende, fortæller direktør Rud- 

beck Jørgensen. 

Et avanceret anlæg til rør- 

fremstilling er udviklet og 

fremstillet af W. Rudbeck 

Jørgensen sammen med virk- 

somhedens teknikere. Maski- 

nen bliver automatisk påfyldt 
beton, fremstiller rørene og 
sætter dem på et bånd, som i 

løbet af en dag kører 1.200 

rør på tilsammen halvanden 

kilometers længde ud på lage- 

Tet: 

Det forlangte vi... 
En så høj udviklings- og pro- 
duktionskapacitet kræver et 

data-system, der »kan følge 

med«, og lidt til, på en række 

vigtige rutiner. 

— Vi havde brug for et sy- 
stem til vore lønninger samt 

til registrering af lagertilgan- 

gan. En månedlig driftsover- 
sigt, som angav de forskellige 

dækningsgrader, var også et 

krav sammen med en bedre, 

helt tidstro lagerstyring, der 

ikke som tidligere var ca. 14 

Til produk- 

tions- og indkøbsstyring var 

der også brug for tidstro in- 
formation om evt. overskri- 

delse af lagerminimum. Ende- 

lig måtte anlægget kunne kø- 
re de produktionsstatistikker, 

som vi løbende sender til bran- 

chesammenslutningen, DBI,   

Dansk Beton Industri. Det var 

udgangspunktet, da vi be- 

gyndte at se pa mini-datama- 
ter i 1974. Endvidere var en 
af forudsætningerne, at instal- 

lationen ikke matte medføre 

ansættelse af yderligere admi- 

nistrativt personale, fortæller 

W. Rudbeck Jørgensen og 

fortsætter: 

Vi kunne droppe 
parallel-kørslen 

— Det blev imidlertid en af 

Regnecentralens demonstra- 

tioner af RC Teledata der blev 
grundlaget for beslutningen 

om anskaffelsen af dette sy- 

stem. Efter nogle måneder var 
on-line-systemet kørt ind. Der 

blev overraskende, men glæ- 

deligt nok, ikke brug for pa- 
rallel-kørsel på det hidtidige 
data-anlæg. Vi fik alt til at gli- 

de, ikke helt uden problemer, 

men de var relativt hurtigt 

overstået. Indkøringsvanske- 
ligheder kender man jo også 
fra produktionen. I dag ville   

- Her hos SNB ser vi med 
optimisme på 1977. Også for- 
di vi kan mærke, der er sti- 

gende aktivitet syd for græn- 
sen, og det er en god pejling 

på situationen herhjemme, 
hvor vi jo ofte følger med i 

udviklingen umiddelbart efter 
et nyt situationsforløb sydfra. 

SNB gør noget for miljøet 
Et eksempel på virksomhe- 

dens fremsyn og udviklings- 

kraft er den omstændighed, at 

SNB, som den første virk- 

somhed indenfor denne bran- 
che i Danmark nu, af miljø- 

mæssige hensyn trykluft-tester 
hvert eneste betonrør. Hensy- 

net til miljøet gør at de fleste 

virksomheder for fremtiden 
må stille stigende krav til sig 
selv. Det er betegnende for 

Sønderborg Ny Betonvarefa- 
brik A/S, og virksomhedens 
produktionsprincipper og 

fremsyn, at man allerede har 

imødekommet disse krav. 

  

  

SNB tryklufttester af miljømæssige hensyn hvert eneste betonrør 

vi ikke gerne af med installa- 
tionen igen. Kapaciteten er så 
høj, at vi udmærket kunne 

fordoble omsætningen med 

det samme personale. 

— Senere på året er det pla- 
nen at bruge Teledata-anlæg- 

get til en stigende grad af pro- 
duktionsstyring, fortsætter W. 

Rudbeck Jørgensen. 

1977: Grund til lyssyn 
— Den største fordel, ma for 

vort vedkommende siges at 

være den tidstro data-registre- 

ring. At vi ved, at når faktu- 
reringen er overstået, så kan 
vi gå hen og spørge Teledata 
og så passer både vort debi- 
torregnskab, som er ført å 

jour, tillige med vort varela- 

ger. Det er afgjort den største 

fordel. Men den forbedrede 

økonomiske oversigt er også 

vigtig. En tidstro driftsover- 

sigt gør, at man omgående 
kan gribe ind, hvis et eller an- 
det er ved at køre af sporet. 

Justeringen skal ikke vente 
to-tre måneder siger W. Rud- 
beck Jørgensen og slutter:   

  

RC Teledata er en avanceret 

og rationel løsning på udfø- 

relsen af en række vigtige 
»her-og-nu«-funktioner som 

f.eks. fakturering, debitor- 

overvagning, lagerstyring og 

ordrestyring. 

I virksomheden placeres en 

dataskerm og en linieskriver. 

Pa skzermterminalen indtastes 

nogle fa oplysninger om kun- 

der og varer. RC Teledata 

sørger herefter automatisk for 

gennemførelse af beregninger 

og udskrift af fakturaer pa li- 

nieskriveren. Samtidig ajour- 

føres debitorsaldi og lagerbe- 

holdning automatisk. Kredit- 
værdighed er automatisk un- 

dersøgt, og der gives melding 

om kritiske  lagerstørrelser 

m. v. 

RC Teledata er et modulært 

opbygget databehandlingssy- 

stem, der kan tilpasses indivi- 

duelt efter virksomhedens be- 

hov. Systemet er billigt, idet 

mange brugere er fælles om at 

betale udviklings- og drifts- 
omkostninger.       

 



Interessant nyt 
1 RG uddannelsescenter 
Stærk stigning i RG’s uddannelsesaktiviteter 

  

En del af uddannelsescentrets nye RC 8000-system 

Der er travlt i Regnecentra- 

lens uddannelsescenter i Bal- 

lerup. Siden 1974 er antallet 

af undervisningsmanddage 

(kursusdeltagere gange under- 

visningsdage) steget fra 4.500 

til 6.000 i 1976. 
— Vi kører for øjeblikket 7 

kurser sideløbende og kalku- 

lerer med at skulle afholde 

omkring 200 kurser i første 

halvår af 1977, fortæller afde- 

lingsleder Sten L. Schulze, 

Regnecentralens undervis- 

ningsafdeling. 

Ny opbygning 
af kursusprogram 
Kursusprogrammet for 1. halv- 

år 1977 er opbygget således, at     

alle kursusbeskrivelser m. v. er 

samlet i afsnittet under det sy- 
stem de vedrører. Disse afsnit 

består af en række kursus-pla- 
ner, der skitserer de enkelte 

uddannelsesforløb, som en se- 

kvens af kursus-moduler. Til 

hver kursusplan er der en ka- 

lender, hvor man kan se hvor- 

når de enkelte moduler afvik- 

les. Sidst i afsnittene findes en 

beskrivelse af de enkelte kur- 

ser, indeholdende: Kursusind- 

hold, forudsætninger og da- 

toer for afholdelse. 

— Vi indkørte systemet sidste 

år, og det er vort indtryk, at 

det har givet et bedre og mere 

struktureret uddannelsesfor- 

løb. Læsere, der er interesse-   

rede i at modtage vort uddan- 

nelsesprogram, kan blot ringe 
til RC’uddannelsescenter, tele- 

fon (02) 65 2366, tilbyder 

Sten L. Schulze. 

Effektivisering 
af Software-kurserne 
Mellem jul og nytar 1976 blev 
der installeret en RC 8000 i 

uddannelsescentret i Ballerup. 

Dette anlegt store kapacitet 
betyder en vesentlig effektivi- 

sering af software-kurserne, 

idet gvelsesopgaver fra for- 

skellige kurser kan køres sam- 

tidig, uden at den enkelte del- 

tager mærker, at der er andre, 

der benytter anlægget. 

Ny opdeling 
af Hardware-kurser 
Som en nyskabelse er de fle- 

ste hardware-kurser blevet 
delt op i 2 kurser: 

— Hovedkurset dækker: Enhe- 
dens funktion pa _ blokdia- 
gramniveau, malinger, fejlfin- 

ding og justeringer, samt vej- 

ledning i brug af dokumenta- 

tion og testfaciliteter. 

— Det udvidede kursus be- 

handler enheder mere detal- 
jeret og er ment som et sup- 
plement til de deltagere, der 

ikke har erfaring fra arbejde 
pa tilsvarende udstyr. 
Denne nye opdeling gør det 

muligt for erfarne teknikere 
at gennemføre uddannelsen i 

et nyt system pa væsentlig 
kortere tid end tidligere. Dette 

gælder også den nye tekniker, 

der bagefter kan tage de ud- 

videde kurser og derved lære 

systemet til bunds. 

Niels Ivar Bech 
-en epoke i edb-udviklingen 

; iDanmark      

  

Edb-alderens barndom i Dan- 

mark, fra begyndelsen af halv- 

tredserne til midten af tres- 

serne, var hektisk, spændende 

og skelsættende. Perioden står 
allerede noget fjernt for dem, 

der var med. For den, som 

først på et senere tidspunkt 

begyndte at beskæftige sig 
med edb, må forestillingerne 

om disse år fortone sig i my- 
ter. Niels Ivar Bech var en af 

pionererne i denne udvikling, 

og da en kreds af venner og 

medarbejdere efter hans død 
i sommeren 1975 fandt sam- 

men for at sætte ham et min- 

de, var det nærliggende at la- 

de dette få form af en beret-   

Anmeldelse: 

Niels Ivar 

Bechs liv 

og visioner 

En epoke i edb- 
udviklingen i Danmark 

ning, der kunne give andre et 

billede af den første epoke i 

edb-udviklingen i Danmark. 

Forudsætningsløs 

Denne beretning, som netop 

er udgivet, er en grafisk set 

meget vellykket og smuk bog 

udgivet med støtte af hele da- 

ta-branchen samt Carlsbergs 

Mindelegat, FDB, KTAS, 

JTAS, Handelsbanken og Det 

Kongelige Octr. Alm. Brand- 

assurance-Compagni. 

Bogen karakteriserer Niels 

Ivar Bech som et nærmest for- 

udsætningsløst unikum, der 

uden nogen egentlig uddan- 

nelse i branchen alligevel fik 
sin væsentlige andel i, at Reg-   

necentralen »kom op at stå«. 

Det var også hans fortjeneste, 

at Danmark blev producent af 

data-maskiner. 

Data-avantgarde 
Niels Ivar Bech var uddannet 

som lærer. Han havde en utro- 

lig matematisk indsigt og der- 

til en aldrig hvilende tro på 
sine medarbejderes evner og 

muligheder. Under hans leder- 

skab fik Danmark et navn 

som datateknisk avantgarde- 

nation. Niels Ivar Bech døde 

ung. Et enestående menneske 

med en tragisk skæbne. Bogen 
er et markant minde over et 

markant menneske og i det 

hele taget over de mennesker, 
som han inspirerede langt ud 

over den relativt korte perio- 
de, som de i fællesskab skabte 

og gennemlevede i både glæ- 

de og mismod. Den være her- 

med hjerteligt anbefalet til 

alle edb-professionelle og -in- 
teresserede. 

Niels Ivar Bech — en epoke i 

dataudviklingen i Danmark. 

Redaktion: Poul Sveistrup, 

Peter Naur, H. B. Hansen og 

Chr. Gram. Forlag: 1976 Da- 

ta. 144 sider. 

  

  

Datapoint 

lancerer 

nyt 

operativsystem 

To interessante nyskabelser 

Der er nye operativsystemer 

undervejs fra Datapoint. Der 

er tale om to forskellige syste- 

mer: 

Partition Supervisor, kan hånd- 

tere to uafhængige systemer, 

således at f.eks. to firmaer 
kan køre på samme maskinel 
uafhængigt af hinanden. Det 

er således muligt at køre to 
uafhængige job af vilkårlig 
natur. Den anden nyhed er 

Multi Link, et udvidet Data- 

share-system, hvor man har 

tilføjet nye instruktionsszt. 

Det gør det muligt — midt i 

Datashare-programmet — at 
kommunikere med en anden 

datamat. 

Det er en interessant nyska- 

belse, som tillader udnyttelse 

i forbindelse med distribueret 

databehandling, hvor man har 

små lokalmaskiner, der arbej- 

der med deres egne problemer 

og samtidig er koblet op af 

større maskiner, hvorfra man 

henter og sender informatio- 
ner i en form for netværk. De 

små maskiner er lokalt place- 
rede og de store centralt pla- 

cerede. 
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Nu er der fire RC 8000-modeller 
Behovomradet mellem RC 6000 og RC 8000 
vil nu blive dækket. 

RC 8000, der blev introduce- 

ret i 1975, skal allerede nu 

udvides med tre nye modeller. 
RC 8000/25, RC 8000/35 og 

RC 8000/55. Den oprindelige 

og kendte RC 8000 har beteg- 

nelsen RC 8000/45. RC 8000/ 

55 er hurtigere og har to gan- 

ge større performance end den 

nuverende model. (RC 8000/ 

45) — (performance = total 

ydeevne). 

Omrade udfyldes 
De to mindre modeller, RC 

8000/25 og RC 8000/35, har 
en performance pa ca. 25 pct. 

af den kendte og aktuelt mar- 

kedsfgrte RC 8000-udgave. 

De nye modeller er blevet til 
for at udfylde omradet mel- 

lem RC 6000 og RC 8000. 
Modeller imellem hvilke, der, 

i henseende til bade pris og 

performance, er et betydeligt 

spring.   

Udbygning i mere 
jævnt tempo 
Dette behov vil nu blive ud- 

fyldt og dækket med indfg- 
ringen af model /25 og model 
/35, så brugerne i mere jævnt 
tempo kan udbygge deres da- 

ta-kraft. Samtidig far nye bru- 
gere blandt sma og middel- 
store virksomheder, med et 

bredt spektrum af bade vare- 
arter, kunder, leverandører 

m. v., nu mulighed for at vel- 

ge precis den RC 6000/RC 

8000-Idsning, der passer til 

deres informationsbehov. 

DF@ ny RC 8000-bruger 
Det kan nævnes, at Dansk 

Fryse Økonomi, der har man- 

ge tusinde kunder og et stort 

vareudvalg, netop har faet in- 

stalleret en RC 8000. 

De nye RC 8000/25- og RC 
8000/35-modeller vil kunne le- 

veres primo 1978 — RC 8000/ 

55 vil kunne leveres ultimo 

1978. 

til rådighed for skoler 

Datalogi hedder et relativt nyt 

fag, der er kommet på skoler- 

nes timeplan. Det er allerede 

blevet meget populært mange 

steder. I øjeblikket bruges edb 

med fordel i matematiktimer- 

ne, men de fleste fag vil ef- 

terhånden også komme med. 

— Det er blot et spørgsmål om 

at udarbejde programmer, ud- 

taler lærer ved Viborg Søndre 

Skole Kai L. Rasmussen i for- 

bindelse med opstillingen af 

en RC 7000 minidatamat på 
Amtscentralen for Undervis- 

ningsmidler i Viborg, hvor 

Kai L. Rasmussen er matema- 

tik-medarbejder. 

Elever lærer COMAL 
Man lagde for kort tid siden 

ud med et introduktionskur- 

sus, ledet af konsulent Thor- 

kild Maaetoft fra Regnecen- 

tralen, der bl.a. fortalte, hvor- 

dan man bruger anlægget og 

gav en kort indføring i pro- 

grammeringssproget COMAL.   — Vi kan tilbyde et kursus, 

Tredie real løser opgaver på RC 7000 

Datalogi i skolerne 
Regnecentralen stiller »rejsende minidatamat« 

  

der handler om, hvordan man 

kan bruge datalogi i skolen, 

og det bør interessere alle læ- 

rere og elever. Ikke blot i fol- 

keskolen, men også i handels- 

skoler, tekniske skoler og i 

gymnasier, siger Kai L. Ras- 

mussen. 

RC-anlæg i hvert amt 
Det er RC, som stiller den 

»rejsende minidatamat« til rå- 
dighed. Der er tale om en 

centralenhed, hulstrimmelle- 

ser og -huller, kortlæser, linie- 

skriver og tre teletype termi- 

naler. Det er Regnecentralens 

tanke, at der i hvert amt lan- 

det over bør opstilles tilsva- 

rende anleg, som de enkelte 

skoler kan tilslutte sig. Men 

det er, som sa mange andre 

perspektivrige projekter, et 

bevillingsspgrgsmal. Der er 
imidlertid masser af positive 

erfaringer, bl.a. fra Odense 

Skolevæsen, som klart viser 

nytten og berettigelsen af dis- 

se planer.   

  
Udtalt lærer-ønske 
Edb har vist sig at være en 

god hjælp i støtteundervisnin- 

gen i flere fag, og det kan 

samtidig vere hensigtsmessigt 

at anvende edb i fag som sam- 

tidsorientering, matematik og 

egentlig datalere-undervisnin- 

gen. Vi haber at kunne sende 

forslag via Aalborg Feellesle- 

rerrad til skolekommissionen 

snarest, sa vi maske kan fa de 

første terminaler pa skolerne 
her om et år, siger skolein- 

spektør S. Aa. Bechmann, Gl. 

Hasseris Skole i Aalborg. Sko- 

leinspektør Bechmann er for- 

mand for et edb-udvalg ned- 

sat af Aalborg Fælleslærerråd, 

som arbejder på forberedel- 
serne til edb-undervisningen. 
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